
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М.Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы»)

П Р И К А З

« / / »  /< 2-  2023 г.

Уфа

Об организации промежуточной аттестации аспирантов 
в 2023-2024 учебном году

На основании Положения о подготовке научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденным приказом Минобрнауки Рос

сии № 2122 от 30.11.2021 г., Положения о реализации основных образователь

ных программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспиран

туре ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы», Положения об организации текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации аспирантов БГПУ им. М. 

Акмуллы, Положения об апробации результатов научных исследований аспи

рантов, докторантов и соискателей, прикрепленных для подготовки научно

квалификационной работы (диссертации), в соответствии с графиком учебного 

процесса аспирантов п р и к а з ы в а ю :

1. Отделу аспирантуры и докторантуры организовать промежуточную 

аттестацию аспирантов по дисциплинам образовательной подготовки для аспи

рантов в установленные сроки в соответствии с утвержденным графиком обуче

ния в 2023-2024 уч. году:

Для 1-2 курсов очной формы обучения:

-  Зимняя сессия с 15 января по 27 января 2024 года;

-  Летняя сессия с 17 июня по 29 июня 2024 года.

Для 3-4 курсов очной формы обучения

-  Зимняя сессия с 15 января по 27 января 2024 года;

-  Летняя сессия 03 июня по 08 июня 2024 года.

Для 3-4 курсов заочной формы обучения

-  Зимняя сессия с 15 января по 27 января 2024 года;



-  Летняя сессия 03 июня по 08 июня 2024 года.

2. Аспирантам предоставить в отдел аспирантуры отчетные документы о 

прохождении промежуточной аттестации по образовательной подготовке в пе

риод зимней сессии до 30 января 2024 года, в период летней сессии до 25 сен
тября 2024 года (Приложения 1,2,3,4).

3. На профильных кафедрах организовать промежуточную аттестацию ас

пирантов по научно-исследовательской деятельности для аспирантов всех форм 

обучения в установленные сроки в соответствии с утвержденным графиком обу

чения в 2023-2024 уч. году и учебной нагрузкой ППС:

-  Промежуточная аттестация по научно-исследовательской деятельности на 

научно-методическом семинаре с 15 апреля по 27 апреля 2024 года;

-  Промежуточная аттестация по научно-исследовательской деятельности на 

заседании профильной кафедры (итоговой годовой отчет по НИД) с 09 сентября 

по 21 сентября 2024 года.

4. Аспирантам разместить план научно-исследовательской деятельности 

на 2023-2024 уч. год до 21 января 2024 года и отчет по научно- 

исследовательской деятельности за 2023-2024 уч. год до 25 сентября 2024 года 

на сайте дистанционной системы обучения БГПУ им. М. Акмуллы aspir- 

ant.bspu.ru. Научным руководителям и заведующим кафедрами осуществить 

контроль размещения информации на сайте.

5. Заведующим профильными кафедрами предоставить отчетные докумен

ты по промежуточной аттестации аспирантов в отдел аспирантуры и докторан

туры в соответствии с Приложением 5,6,7.

6. Контроль за исполнением приказа оставить за собой.

Проректор
по научно-исследовательской работе

Данный документ подготовлен 
с использованием системы 

электронного документооборота, 
З б¥ ёиально веденного в БГПУ 

им. №. Акмуллы
приказом Нз 1 Ш о  от 31.08.2012 года. 
Подписи соответствуют оригиналам.

С.А. Гареева



Приложение 1
Отчетные материалы по промежуточной аттестации аспирантов

в 2023-2024 учебном году

Зимняя сессия
1. План и отчет по педагогической практике для аспирантов 2 и 3 года 

обучения (если практика была проведена в первом семестре).
2. Индивидуальный план работы аспиранта (только аспиранты первого 

курса) представляется в отдел аспирантуры до 30 января 2024 года на 
утверждение ректором.

Летняя сессия
1. План и отчет по педагогической практике для аспирантов 2 и 3 года 

обучения (если практика была проведена во втором семестре).
2. Индивидуальный план работы аспиранта представляется в отдел аспи

рантуры до 25 сентября 2024 года.

Нормы выполнения зачетных единиц по НИД за один семестр 
(1семестр/2 семестр) для аспирантов 3-4 года обучения (по ФГОС)
___ i_____________ Аспиранты 3 года обучения_________________

Форма обуче
ния

Направления
03.06.01

06.06.01,09.06.01

Направления
05.06.01
37.06.01

Направления 
39.06.01; 44.06.01; 
45.06.01; 46.06.01; 
47.06.01; 51.06.01

Очная 26/26 21,5/21,5 21,5/21,5
Заочная 19,5 14/21 18/19

Аспиранты 4 года обучения
Форма обуче

ния
Направления 

03.06.01; 06.06.01, 
09.06.01

Направления
05.06.01

37.06.01; 39.06.01

Направления:
44.06.01; 45.06.01; 
46.06.01;47.06.01; 51.06.01

Очная 22,5/22,5 - -

Заочная 22,5/24 13,5/16,5 18/18
Критерии оценки качества выполнения НИР за учебный год

Оценка
«Аттестован»

Оценка
«Аттестован

условно»

Оценка
«Не аттестован»

Процент выполнения заплани
рованного объема работы на 

семестр

выше 70 % до 100 % От 50 % до 70 % Менее 50 %



МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет

им. М. Акмуллы»

План педагогической практики аспиранта второго года обучения

(Ф.И.О.)

(шифр) (название научной специальности)

(форма обучения -  очная/заочная)
Место прохождения педагогической практики:____________

Направление подготовки студентов:
(код, название направления подготовки)

Дисциплина:
(название профиля подготовки)

Задания в соответствии с программой педагогической практики
Задание Форма представления 

результатов
Дата выполнения

Знакомство с учебно-воспитательным процессом и 
нормативной документацией в организации профес
сионального образования

Аналитический отчет (в сво
бодной форме) по результа
там собеседования с руково
дителем организации

До 1 декабря

Посещение научно-методических консультаций с 
руководителем практики

Явка (посещаемость) По графику консульта
ций с научным руково
дителем

Изучение плана учебно-воспитательной работы со 
студентами (включая список студентов группы) на 
профильной кафедре

Текстовый документ 
в свободной форме (план)

До 1 декабря

Посещение занятий профессорско- 
преподавательского состава (не менее 8 часов) по 
профильным дисциплинам, изучение методов и 
технологий обучения, опыта преподавания ведущих 
преподавателей университета

Отметка в отчете. Аналити
ческий конспект по итогам 
посещения занятия

Согласно расписанию 
занятий студентов

Посещение занятий других аспирантов (не менее 2- 
х занятий)

Собеседование после 
занятий с руководителем 
практики. Анализ занятия.

Согласно расписанию 
занятий студентов

Индивидуальное планирование и разработка содер
жания практических занятий, методическая работа 
по предмету (разработка материалов к занятиям, 
планов семинаров, заданий для текущей и проме
жуточной аттестации, рабочей программы дисцип
лины И  Т .П .) .

Разработанные материалы, 
отметка в отчете

В течение периода 
практики

Самостоятельное проведение учебных занятий по 
учебной дисциплине (семинаров, практических и 
лабораторных занятий), не менее 10 аудиторных 
часов

План-конспект занятия, от
метка в отчете

Согласно расписанию 
занятий студентов

Воспитательная работа (кураторство, участие в фа
культетских и общеуниверситетских мероприятиях 
и т.п.) по плану кафедры

Отметка в отчете В течение периода 
практики

Индивидуальная научная работа со студентами (ре
цензирование курсовых работ, подготовка к пред
метным олимпиадам и т.п.)

Собеседование с научным 
руководителем, отметка в 
отчете

В течение периода 
практики



Аспирант
20



МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет

им. М. Акмуллы»
План педагогической практики аспиранта третьего года обучения 

по______________________ форме
очная/заочная

Ф.И.О.

(шифр) (название научной специальности или направления подготовки)

Место прохождения педагогической практики:_________________________________________

Направление подготовки студентов:

Дисциплина:

Задания в соответствии с программой педагогической практики
(заполняются по Программе педагогической практики для 3 курса)

Задание Форма представления резуль
татов

Дата выполнения

Знакомство с учебно- 
воспитательным процессом и 
нормативной документацией в 
организации профессионального 
образования

Аналитический отчет (в свобод
ной форме) по результатам собе
седования с руководителем орга
низации

До 1 декабря

Посещение научно- 
методических консультаций с 
руководителем практики

Явка (посещаемость) По графику консультаций с на
учным руководителем

Изучение плана учебно- 
воспитательной работы со сту
дентами (включая список сту
дентов группы) на профильной 
кафедре

Текстовый документ 
в свободной форме (план)

До 1 декабря

Посещение лекций профессор
ско-преподавательского состава 
(не менее 8 часов) по профиль
ным дисциплинам, изучение ме
тодов и технологий обучения, 
опыта преподавания ведущих 
преподавателей университета

Отметка в отчете. Аналитический 
конспект по итогам посещения 
занятия

Согласно расписанию занятий 
студентов

Посещение занятий других аспи
рантов (не менее 2-х занятий)

Собеседование после 
занятий с руководителем прак

тики. Анализ занятия.

Согласно расписанию занятий 
студентов

Индивидуальное планирование и 
разработка содержания лекцион
ных занятий, методическая рабо
та по предмету (разработка кон
спектов лекций, заданий для те
кущей и промежуточной атте
стации, рабочей программы дис
циплины И Т .П .) .

Разработанные материалы, от
метка в отчете

В течение периода практики



Самостоятельное проведение 
учебных занятий по учебной 
дисциплине (лекционных заня
тий), не менее 10 аудиторных 
часов

План-конспект лекций, отметка в 
отчете

Согласно расписанию занятий 
студентов

Воспитательная работа (куратор
ство, участие в факультетских и 
общеуниверситетских мероприя
тиях и т.п.) по плану кафедры

Отметка в отчете В течение периода практики

Индивидуальная научная работа 
со студентами (рецензирование 
курсовых работ, подготовка к 
предметным олимпиадам и т.п.)

Собеседование с научным руко
водителем, отметка в отчете

В течение периода практики

« » 20 г.

Аспирант_________________________ Ф.И.О.

Научный руководитель________________ (Ф.И.О.)



Отчет по педагогической практике
аспиранта _____________________________________

(Ф.И.О.)
обучающегося по специальности____________________

за 20___ /20____уч. год

1. Учебная нагрузка:
Дисциплина Специальность и №№ групп сту

дентов
Кол-во
посе
щенных
занятий

Кол-во
прове
денных
занятий

Подпись
руково
дителя
практики

1. Учебно-методическая работа:
1. Разработка материалов к занятиям (планы семинаров, текст лекций, раз

даточные материалы для студентов, тесты, задачи и т.п.).
2. Разработка учебно-методических пособий.

3. Воспитательная работа (кураторство, профориентационная работа, участие в 
факультетских и общеуниверситетских мероприятиях и т.п.).

Оценка по педагогической практике (зачтено/не зачтено):

Научный руководитель:_________________ /(Ф.И.О.)

Руководитель практики:_________________ /(Ф.И.О.)

« » 20 г.



Отчетные материалы профильной кафедры по итогам промежуточ
ной аттестации аспирантов по научно-исследовательской деятель

ности в 2023-2024 учебном году

1. Выписка из решения заседания кафедры с рекомендацией на назначение го

сударственной академической стипендии по итогам образовательной подготов

ки в отдел аспирантуры и докторантуры до 25 января 2024 года в соответствии 

с Приложением 6.
2. Заключение по результатам обсуждения теоретических/практических ре

зультатов научного исследования на научно-методическом семинаре для аспи

рантов 2-4 года обучения по очной и заочной форме в отдел аспирантуры и 

докторантуры до 30 апреля 2024 года (Приложение 8)

3. Выписка из решения заседания кафедры по итогам промежуточной аттеста

ции по научно-исследовательской деятельности за 2023-2024 уч. год с реко

мендацией к переводу на следующий год обучения и с рекомендацией на на

значение государственной академической стипендии (для аспирантов, обучаю

щихся на бюджетной основе) в отдел аспирантуры и докторантуры до 25 сен

тября 2024 года в соответствии с Приложением 7.



ВЫПИСКА

из протокола №___заседания кафедры

_________________________________ от « »_____________ 20___ г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

(Ф.И.О. присутствующих на заседании членов кафедры с указанием 

ученой степени, ученого звания, а также Ф.И.О. присутствующих аспиран

тов).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Аттестация аспирантов (Ф.И.О. аспирантов) по итогам выполнения
индивидуального плана по образовательной подготовке за___семестр 20___—
20___учебного года.

СЛУШАЛИ:

1. Отчет аспирата (Ф.И.О. аспиранта)__года обучения о выполнении
индивидуального плана образовательной подготовки аспиранта за первый
семестр 20___-20___учебного года.

Представленные материалы:
Индивидуальный план по образовательной подготовке за первый се
местр 20 - 20___учебного года.
ИТОГО за первый семестр пройдены следующие формы промежуточ

ной аттестации:
1-__________________________(_______________) - ___________________

Название дисциплины Форма аттестации Оценка
2-__________________________(_______________) - ___________________

Название дисциплины Форма аттестации Оценка

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Аттестовать/Не аттестовать аспиранта (Ф.И.О.) по итогам выполненной
образовательной подготовки за первый семестр 20____-20___учебного
года.

2. Рекомендовать/Не рекомендовать на назначение государственной акаде
мической стипендии в первом семестре 20____-20____уч. года (пункт
только для аспирантов, обучающихся за счет бюджетных средств).

Результаты открытого голосования:

за -
Об организации промежуточной аттестации аспирантов во втором семестре 2017-2018 учебного года -  03/3



против —_____

воздержались - ___ .

, „ Ф.И. о.Зав. кафедрой__________________ ______

Ф.И.О.Секретарь ___-------------------------------------



ВЫПИСКА
из протокола №___заседания кафедры

о т« » 20 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
(Ф.И.О. присутствующих на заседании членов кафедры с указани
ем ученой степени, ученого звания, а также Ф.И.О. присутствую
щих аспирантов).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
Аттестация аспирантов (Ф.И.О. аспирантов) по итогам выпол
нения

индивидуального плана по научно-исследовательской деятельности за 
20__ -20___учебный год.

СЛУШАЛИ:

Отчет аспирата (Ф.И.О. аспиранта)___года обучения о выполнении ин
дивидуального плана подготовки по научно-исследовательской деятель
ности аспиранта за 20 - 20___учебный год.

2. В отчете отражены следующие итоги (для аспирантов 1 курса 

указываются только результаты НИД без зачетных единиц):

1) Основные публикации за отчетный период (в том числе, указать статьи 
в изданиях рекомендованных ВАК):

1 .

2) Участие в научно-практических конференциях разного уровня:
1 .

3) Участие в грантах и конкурсах:
1.

4) Работа над текстом научно-квалификационной работы (диссертации) 
диссертации:

1.
5) Проведена работа по исправлению замечаний научно-методического 
семинара:

1 .

ИТОГО за семестр:

Объем выполненных научных исследований составил_______ЗЕ {ука
зывается количество ЗЕ по учебному плану за учебный семестр только 
для аспирантов 3-4 курса)

Об организации промежуточной аттестации аспирантов в 2023-2024 учебном году -  03/2



Качество выполненной научно-исследовательской работы______% от
запланированного объема по индивидуальному плану на весь учебный 
год (см. Приложение 1).

ВЫСТУПИЛИ:
1. Выступил научный руководитель: приводится резюме выступ

ления

с рекомендацией.

2. В дискуссии приняли участие:

1. (Ф.И.О., ученая степень, 

звание)
2 ..................................................................

Резюме выступлений приводятся с обязательным выводом: атте
сто

вать или не аттестовать по итогам выполнения индивидуального плана 
по научно-исследовательской деятельности за 2023-2024 уч. год

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Аттестовать/Не аттестовать/Аттестовать условно аспиранта (Ф.И.О.)

по итогам выполненной научно-исследовательской деятельности за 
20____-20___учебный год.

2. Рекомендовать/Не рекомендовать на назначение государственной
академической стипендии в первом семестре следующего 20____-
20____ уч. года (пункт только для аспирантов, обучающихся за
счет бюджетных средств).

Результаты открытого голосования:
з а - ____
против - _____
воздержались - ____

Зав. кафедрой_________________________ Ф.И. О.
Секретарь______________________________Ф.И.О.



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам обсуждения теоретических/практических результатов научного 

исследования на научно-методическом семинаре 
«____  » 20 г.

Представлены результаты 
_______ формы обучения__________

Тема диссертации:_________________

исследования

(Ф.И.О.)

аспиранта курса

Научный руководитель:_______________________________________
Вопросы экспертов (суказанием Ф.И.О., ученой степени эксперта):

1.

2.
3.

В ходе обсуждения были высказаны следующие замечания и предложения:
1.

2.
3.

РЕШЕНИЕ ПО ИТОГАМ ОБСУЖДЕНИЯ (выбрать нужный вариант):
1. Аттестовать аспиранта по итогам выполненной теоретической/практической 

части научного исследования.

2. Аттестовать аспиранта по итогам выполненной теоретической/практической 

части научного исследования. Рекомендовать доработать исследование по сформули

рованным замечаниям.

3. Не аттестовать аспиранта по итогам выполненной теоретической/практической 

части научного исследования. Рекомендовать доработать исследование и представить 

на обсуждение повторно.

Руководитель 
научно -м ето дического
семинара _____________ Ф.И.О.

(подпись)


